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4_E6_B3_A8_c45_76773.htm （3）境内企业的董事、高管人员

，（不以在华居住时间为标准，而以任职期间为标准） A.取

得境内支付的工资，在任职期间（不按实际在中国境内时间

），均应申报 B.取得境外支付的工资，如果双方签订有税收

协定，在中国境内时间不超过183天的，可免税，超过的要纳

税，如果双方未签订有税收协定，则在中国境内期间取得的

境外支付工资应合并计算纳税。 （4）不满一个月的工资薪

金所得的应纳税款的计算 应纳税额＝足月的应纳税款×天数

比例 11.两个以上纳税人共同取得同一项所得的：先分、后扣

，再缴。 12.退职费收入（了解） ①符合《国务院⋯⋯》的退

职条件并按该办法规定的退职费标准所领取的退职费，免征

个人所得税。（指正常退休，内退不算） ②不符合以上条件

的：对退职人员一次取得较高退职费收入的，可视为其一次

取得数月的工资、薪金收入，并以原工资标准划分月份，最

高不超过6个月的。 13.个人取得全年一次性奖金计税方法 （1

）先将雇员当月内取得的全年一次性奖金，除以12个月，按

其商数确定适用税率和速算扣除数。 如果在发放年终一次性

奖金的当月，雇员当月工资薪金所得低于税法规定的费用扣

除额，应将全年一次性奖金减除“雇员当月工资薪金所得与

费用扣除额的差额”后的余额，按上述办法确定全年一次性

奖金的适用税率和速算扣除数。 （2）将雇员个人当月内取

得的全年一次性奖金，按上述确定的适用税率和速算扣除数

计算征税，计算公式如下： ①如果雇员当月工资薪金所得高



于（或等于）税法规定的费用扣除额的，适用公式为： 应纳

税额＝雇员当月取得全年一次性奖金×适用税率一速算扣除

数 ②如果雇员当月工资薪金所得低于税法规定的费用扣除额

的，适用公式为： 应纳税额＝（雇员当月取得全年一次性奖

－雇员当月工资薪金所得与费用扣除额的差额） 适用税率一

速算扣除数 （3）取得不含税全年一次性奖金收入个人所得

税的计算方法 ①照不含税的全年一次性奖金收入除以12的商

数，查找相应适用税率A和速算扣除数A； ②含税的全年一次

性奖金收入＝（不含税的全年－次性奖金收入－速算扣除

数A）÷（1－适用税率A）； ③按含税的全年一次性奖金收

入除以12的商数，重新查找适用税率B和速算扣除数B； ④应

纳税额＝含税的全年一次性奖金收入×适用税率B－速算扣除

数B； ⑤如果纳税人取得不含税全年一次性奖金收入的当月

工资薪金所得，低于税法规定的费用扣除额，应先将不含税

全年一次性奖金减去当月工资薪金所得低于税法规定费用扣

除额的差额部分后，再按照上述第一条规定处理。 14.个人通

过招标、竞拍或其他方式购置债权以后，通过相关司法或行

政程序主张债权而取得的所得，应按照“财产转让所得”项

目缴纳个人所得税。 个人通过上述方式取得“打包”债权，

只处置部分债权的，其应纳税所得额按以下方式确定： ①以

每次处置部分债权的所得，作为一次财产转让所得征税。 ②

其应税收入按照个人取得的货币资产和非货币资产的评估价

值或市场价值的合计数确定。 ③所处置债权成本费用（即财

产原值），按下列公式计算： 当次处置债权成本费用＝个人

购置“打包”债权实际支出×当次处置债权账面价值（或拍

卖机构公布价值）÷“打包”债权账面价值（或拍卖机构公



布价值）。 ④个人购买和和处置债权过程中发生的拍卖招标

手续费、诉讼费、审计评估费以及缴纳的税金等合理税费，

在计算个人所得税时允许扣除。 15.单位为职工个人购买商业

性补充养老保险等，在办理投保手续时应作为个人所得税的

“工资、薪金所得”项目，按税法规定缴纳个人所得税；因

各种原因退保，个人未取得实际收入的，已缴纳的个人所得

税应予以退回。 对企业为员工支付各项免税之外的保险金，

应在企业向保险公司缴付时（即该保险落到被保险人的保险

账户）并入员工当期的工资收入，按“工资、薪金所得”项

目计征个人所得税，税款由企业负责代扣代缴。 16.个人兼职

取得的收入应按照“劳务报酬所得”应税项目缴纳个人所得

税。 退休人员再任职取得的收入，在减除按个人所得税法规

定的费用扣除标准后，按“工资、薪金所得”应税项目缴纳

个人所得税。 17.企业购买车辆并将车辆所有权办到股东个人

名下，其实质为企业对股东进行了红利性质的实物分配，应

按照“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。考虑

到该股东个人名下的车辆同时也为企业经营使用的实际情况

，允许合理减除部分所得；减除的具体数额由主管税务机关

根据车辆的实际使用情况合理确定。上述企业为个人股东购

买的车辆，不属于企业的资产，不得在企业所得税前扣除折

旧。 18.实施股票期权计划企业授予该企业员工的股票期权所

得，应按《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例有

关规定自2005年7月1日起征收个人所得税。 （1）关于股票期

权所得性质的确认及其具体征税规定 ①员工接受实施股票期

权计划企业授予的股票期权时，除另有规定外，一般不作为

应税所得征税。 ②员工行权时，其从企业取得股票的实际购



买价（施权价）低于购买日公平市场价（指该股票当日的收

盘价，下同）的差额，是因员工在企业的表现和业绩情况而

取得的与任职、受雇有关的所得，应按“工资、薪金所得”

适用的规定计算缴纳个人所得税。 对因特殊情况，员工在行

权日之前将股票期权转让的，以股票期权的转让净收入，作

为工资薪金所得征收个人所得税。 员工行权日所在期间的工

资薪金所得，应按下列公式计算工资薪金应纳税所得额： 股

票期权形式的工资薪金应纳税所得额＝（行权股票的每股市

场价－员工取得该股票期权支付的每股施权价）×股票数量 

③员工将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市场

价的差额，是因个人在证券二级市场上转让股票等有价证券

而获得的所得，应按照“财产转让所得”适用的征免规定计

算缴纳个人所得税。 ④员工因拥有股权而参与企业税后利润

分配取得的所得，应按照“利息、股息、红利所得”适用的

规定计算缴纳个人所得税。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


